Vnde anno domini M^oCCLXIIJ⁴ omnipotens deus homines rudos et viles qui in eorum nestorionorum terris erant⁵ contra hos nestorinos incitant⁶ se qui tartaros vocauerunt et sibi fabrum in capitaneum electerunt et prefeceerunt. Qui tunc in tanta multitudine accreuerunt quod potenter erumperunt et omnia regna et terras ipsorum nestorinorum⁷ destruxerunt et iuvenes et senes prout deo placuit absque vlla misericordia interfecerunt et deleuerunt. Et omnes eorum ciuitates villa⁸ castra terras et regna ceperunt in quibus nunc ipsi tartari habitant et regnant in presentem diem. Item ipsi tartari eciam ceperunt kambalech⁹ ciuitatem potentissimam et ditissimam. Et in XXXI¹⁰ die ceperunt¹¹ baldach in qua fuit sarracenorum calypham succentor¹² machometi in eorum lege sicut papa successor sancti petri et ita ei per omnia obediunt vt nos domino pape, et ipsum calypham fame occiderunt. Et postmodum ipsi sarraceni calypham non habuerunt nec habent¹³ in presentem diem. Hii eciam expugnauerunt thaurum¹⁴ et hee tres ciuitates sunt meliores et ditiores quam dominium¹⁵ soldani, quod quondam habuit. Nam de formidine ac fortitudine¹⁶ ciuitatis kambalech ac eius diuicijs nemo potest plene enarrare. Et baldach est ciuitas que ab antiquo magna babilonia

² **B:** *Egriseule.*

³ **B:** *et a longis temporibus a nullis sanctis patribus quibuscunque doctrinis vel signis ab heresi sua potuerunt conuerti.*

⁴ **B:** *M^occ^olxvij^o.*

⁵ **B:** *pastores.*

⁶ **B:** *incitauit.*

⁷ **B:** *omnes terras et regna Nestorinorum.*

⁸ **B:** *et villas.*

⁹ **B:** *Cambalech.*

¹⁰ **B:** *xxx.*

¹¹ **B:** *oppugnauerunt.*

¹² **B:** *successor.*

¹³ **B:** *vsque.*

¹⁴ **B:** *Thauris.*

¹⁵ **B:** *quam totum regnum.*

¹⁶ **B:** *de fortitudine et pulchritudine.*

vocabatur, in qua turris babel sed modo est translata a loco quo babilonia quondam stetit propter baludes et vermes ac bestias periculosas ad dimidium miliare. Et illa ciuitas thauris ab antiquo vocabatur susa¹⁷ in qua regnauit rex assuerus, et in ipsa ciuitate in templo tartarorum sit arbor arida de qua quam plurima narrantur per uniuersum mundum, que vltra modum cum armigeris et stipendiarijs custoditur et seris et alijs diuersis muris et ferris est multipliciter serata et inclusa. Nam ab antiquo in omnibus partibus orientis fuit et est consuetudinis quod si quis rex dominus vel populus tam potens efficitur quod scutum vel clipeum suum in illam arborem potenter pendit et violenter, tunc illi regi domino vel populo centum XXV prouincie ab india vsque ad ethiopiam ab omni contradictione aliquali in omnibus et per omnia obediunt. Vnde ad obtinendam totam terram illam aliqua ciuitas nisi thaurum queritur vel circumvallatur¹⁸. Et nunc dominus tartarorum in illis partibus magnus canis et imperator karthagine¹⁹ vocantur in presentem diem, nec est eo maior potentior vel dicior in mundo. Nam deus brevibus temporibus sibi omnes terras prouincias gentes et regna in quibus natus fuit dominus propter eorum peccata tradidit et subiecit. Nam ipse imperator sub se habet et regnat in omnibus terris prouincijs et regnis in quibus nabugodonosor²⁰, darius, balthasar, arfaxat, assuerus et romani in oriente ab antiquo habuerunt²¹. Vnde ipse imperator tartarorum postmodum in omnibus terris et regnis suis multum fauet christianos, et fides christiana que ibidem per infideles²² fuit oblita²³ nunc per fratres minores, predicatores, augustinenses, carmelitos et alios doctores de novo cepit refluere. Nam mercatores de lombardia et alijs terris ditissimi qui in illis partibus degunt et frequenter perueniunt trahunt hos ordines ad illas partes et eis cum auxilio aliorum mercatorum et fidelium claustra fundant et omnia necessaria largiter eis ministrant secundum quod quiuis aliquis²⁴ ordinem diligit. Et ipsi mercatores adducunt secum de diuersis terris²⁵ et locis iuuenes pueros linguis diuersis eruditos quos tradunt ordinibus qui tunc ab eis non possunt alienare vel apostatare. Et illos pueros tunc fratres docent latinum, et exponunt eos libros in quibus habentur omnes confusiones iudeorum et hereticorum et eorum opiniones et errores, et hos libros et expositiones discunt ipsi pueri cordetinus sicut nos²⁶ scolares discunt in scolis regulas vel donatum ac alia priuilegia²⁷. Et hunc modum fratres minores et alij mendicantes in partibus illis

¹⁷ **B:** Susis.

¹⁸ **B:** *sed si aliquis rex vel dominus vel populus illam ciuitatem bene caperet et oppugnaret et in illam arborem scutum vel clipeum [suum] pendere non posset, tunc ipsis non obedirent. et ipsam ciuitatem [omnes] ibidem maxime defendunt quousque violenter ab ipsa depellantur. nam ad optinendum totam terram aliqua ciuitas, nisi Thauris, non queritur circumvallare.*

¹⁹ **B:** Cathagie.

²⁰ **B:** Nabuchodonosor.

²¹ **B:** regnabant.

²² **B:** et hereticos et Nestorinos.

²³ **B:** abolita et oblita.

²⁴ **B:** aliquem.

²⁵ **B:** emunt in diuersis prouincijs.

²⁶ Golubovich: nostri; **B:** sicut in partibus istis.

²⁷ **B:** *Donatum et regulas; et tales pueri apti et diuersis linguis eruditi dantur portantur et mittuntur ibidem ordinibus de longinquis partibus amore dei; et tales ab ordinibus non possunt fugere, quia ordinibus iugo seruitutis sunt astricti.*

quamplurimos egregios doctores²⁸ habent ipsi imperatori et alijs regibus et populo dilectos. Item ille imperator tartarorum qui regnavit anno domini M^oCCCXL^o²⁹ fuit homo statura brevis et multum humilis³⁰ adorans deum immortalem. Et ille imperator dedit edictum in omnibus terris et regnis suis quod quivis hominum posset cuiuscumque lege vel ritu³¹ dummodo ydola non adorarent sed deum immortalem ambulare stare ac domicilium habere vbicumque vellent. Vnde ipsi fratres minores et alij quamplurimi doctores diuersorum errorum et rituum homines ad fidem catholicam attraxerunt. Et etiam ibidem fratres minores ipsum imperatorem induxerunt bibliam in diuersas linguas et literas quas ipse imperator transcribi fecit³². Et semper ante prandium Benedicite et post Agimus lingua sua legere consuevit. Et semper in prandijs et in cenis fecit legere bibliam et deo gratias egit quod ipsum ad hoc predestinauit quod ipse super regna aliorum regnaret³³. Et hic³⁴ fuit tercius imperator a quo incepit imperium tartarorum et a primo imperatore vsque ad istum fluxerunt anni LXXIIIJ.

Перевод

Несториане, соседи персов, о которых шла речь выше (1), являются людьми из царства Тарса (2), уроженцами острова Эгрисенелла³⁵, где правят Каспар, их царь, и Эфиопс, который принес господу мирру. И в мире нет худших еретиков. И их ересью на востоке было заражено и извращено около 40 царств. И среди других их прегрешений они обрезают плоть как евреи. И они рьяно отвратились от католической веры и от господина пресвитера Иоанна, их господина, и от Фомы, их патриарха и Индий, и подняли мятеж. И долгое время их не смогут призвать из их ереси и невежества никакие учителя, святые отцы и проповедники ни добродетелью, ни знаменами³⁶ (3).